
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 372 del 20/09/2023
Proposta di settore n. 163 del 01/09/2023

Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria rete idrica Via Mossa . Incarico di direzione lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione. Individuazione degli elementi
del contratto, dei criteri di selezione, determina a contrarre affidamento diretto all'Ing. Angelo Pinna di
Orani (NU). CUP: J78B23000040004 - CIG: ZB83C51411
CIG: ZB83C51411 CUP: J78B23000040004

Il Responsabile Del Servizio

Premesso:

Che con Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 27/06/2023 avente per oggetto “Applicazione dell'Avanzo di
Amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 2022. Assegnazione somme e indicazioni
all’ufficio tecnico comunale”, l’Amministrazione comunale assegna l’importo di e. 20.000,00 da destinare alla
realizzazione di nuova rete idrica in Regione “Sa Lenta”.

Che tali lavori di urbanizzazione ricadono in Via P. Mossa e andranno a integrare le risorse assegnate dallo
Stato con Decreto del Ministro dell'Interno del 20 gennaio 2023, è stato assegnato il contributo a ciascuno dei
1.968 comuni d’Italia (1739_Bultei) con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, ammontante ad € 83.790,52 per il
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e
per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile;

Che con Determinazione Area Tecnica n° 270 del 06/07/2023 il Geom. Gian Pietro Becciu è stato
nominato responsabile unico del procedimento nell’ambito degli “Interventi di manutenzione straordinaria rete
idrica Via Mossa ";

Che il tecnico comunale Geom. Gian Pietro Becciu ha predisposto gli elaborati del progetto di fattibilità
tecnicoeconomica e il progetto esecutivo , con una spesa complessiva pari a a € 20.000,00, di cui € 14.583,42 per
lavori ed € 5.416,58 per somme a disposizione dell’amministrazione;

Che con delibera G.M. n° 53 del 07/07/2023 è stato approvato il progetto esecutivo degli “Interventi di
manutenzione straordinaria rete idrica Via Mossa” redatto dall’ufficio tecnico comunale, di importo complessivo
pari a € 20.000,00 di cui € 14.583,42 per lavori e oneri di sicurezza, ed € 5.416,58 per somme a diposizione
dell’amministrazione;

Che con propria determinazione a contrarre n° 290 del 19/07/2023, è stata avviata la procedura per
l’affidamento, ai sensi dell’art. l’art. 1 lett a) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, dei lavori di in oggetto,
per un importo complessivo posto a base di gara pari a € 14.583,42 di cui € 13.983,42 per i lavori soggetti a
ribasso ed € 600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicarsi mediante il criterio del minor
prezzo, l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 2 di 6

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento dell’incarico di direzione lavori, misura e contabilità e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione degli interventi di “Interventi di manutenzione
straordinaria rete idrica Via Mossa”;

PRESO ATTO che l’importo della prestazione, calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, sullo schema del contratto
principale posto a base di gara, ammonta ad € 2.354,35, oltre cassa previdenziale, INPS e IVA al 22%, inferiore alle
soglie stabilite dall’art.50, lett. b) del D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, e che, pertanto, è possibile procedere
all’affidamento dell’incarico medesimo, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei
principi di rotazione;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità,
buon andamento, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse
pubblico contemplati nella Legge n° 241/90, di chiedere un preventivo al professionista individuato mediante posta
certificata (PEC), specificatamente al professionista, Ing. Angelo Pinna, con studio tecnico a Orani (NU) nella via Pietro
Borrotzu n. 29, P.Iva 02463930905;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:

1. il fine che con il contratto si intende perseguire;
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

4. ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata
la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZB83C51411;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;
Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati
al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016
(G.U. n. 174 del 27 luglio 2016)
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n° 3 del 04.01.2022 che individua la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala quale responsabile
gestionale del settore tecnico manutentivo;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di affidare l’incarico di direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e esecuzione degli interventi di “Interventi di manutenzione straordinaria rete idrica Via
Mossa” di importo pari a € 20.000,00 all’Ing. Angelo Pinna, con studio tecnico a Orani (NU) nella via Pietro
Borrotzu n. 29, P.Iva 02463930905, per un importo aggiuntivo delle prestazioni pari a € 2.354,35, oltre
Cassa CNPAIA, INPS e IVA di legge;

3. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico di,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36, lett. b) del D.Lgs. Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.
36, per l’importo a base d’asta pari a € 2.354,35, oltre casse previdenziali e iva, mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 50, comma b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato dall'art. 1, comma 5-bis,
legge n. 120 del 2020, tramite posta certificata (PEC);

1. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

fine da perseguire

Direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione e esecuzione degli interventi di Interventi di manutenzione
straordinaria rete idrica Via Mossa di € 20.000,00

Incarico del servizio tecnico consistente nella, direzione lavori, misura e
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
esecuzione degli interventi di Interventi di manutenzione straordinaria
rete idrica Via Mossa a seguito ;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 3 di 6

oggetto del contratto

forma del contratto clausole essenziali



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 4 di 6

5 di individuare per la scelta del contraente la procedura di cui dell’art. 50, comma b) del D.Lgs. 31 marzo
2023, n. 36, richiedendo l’offerta economica per l’incarico in oggetto per un importo di onorari e spese
pari a € 2.354,35, all’Ing. Angelo Pinna, con studio tecnico a Orani (NU) nella via Pietro Borrotzu n. 29,
P.Iva 02463930905, per un importo delle prestazioni pari a € 2.354,35, oltre Cassa CNPAIA, INPS e IVA
di legge, già incaricato della progettazione del primo stanziamento, per disponibilità immediata ad
eseguire la prestazione, specificità della prestazione e alta affidabilità del professionista in rapporto
all’oggetto dell’incarico;

6 Di prenotare impegno di spesa di € 3.106,68 di cui € 2.354,35 per onorari, € 97,94 per CNPAIA, € 94,17
per INPS ed € 560,22 per IVA al 22% sul capitolo 3236.2 del bilancio in corso del bilancio in corso;

7 di approvare lo schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione
e il professionista aggiudicatario del servizio tecnico;

8 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio, mentre per quanto
riguarda il contratto contabile, lo stesso verrà esercitato dal responsabile del servizio finanziario attraverso
il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria;

9 per tali motivazioni, la presente determinazione, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per
la prescritta attestazione di regolarità contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e di copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione

Il Responsabile Del Servizio

Ing. Maria Francesca Pala



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 20/09/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Interventi di manutenzione straordinaria rete idrica Via Mossa . Incarico di direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione. Individuazione degli elementi del contratto, dei criteri di selezione,
determina a contrarre affidamento diretto all'Ing. Angelo Pinna di Orani (NU). CUP: J78B23000040004 - CIG: ZB83C51411

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia

2.02.01.09.010 09.04 3236.2 2023 Impegno
Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno

235 710 3.106,68 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 6 di 6


		2023-09-20T13:39:45+0200
	MARIA FRANCESCA PALA d1198ae103a0d3a086f5363deec7e90fd5aa7a14




